hipotética cuja constitucionalidade pretenderia que o Pretório Constitucional escrutinasse, e que o
órgão judicial recorrido alega não ter sido suscitada de forma processualmente adequada,
inviabilizando, assim, a sua apreciação.  

Custas pelo reclamante, fixadas em 15.000$00CV (quinze mil escudos), ao abrigo dos números 3
e 4 do artigo 94 da Lei do Tribunal Constitucional e do artigo 127 do Código de Custas Judiciais,
aplicados com as devidas adaptações em função da natureza constitucional e especial do processo
de fiscalização concreta da constitucionalidade.